1

Kính gửi:

- Bảo hiểm xã hội thị xã;

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã;

- Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã;

- Trung tâm Y tế thị xã;

- Các trường THPT trên địa bàn thị xã.

- UBND các xã, phường;

Bảo hiểm xã hội (BHXH), bảo hiểm y tế (BHYT) là một trong những chính

sách lớn có ý nghĩa và vai trò quan trọng trong chính sách an sinh xã hội của Đảng

và Nhà nước được thể hiện trong Luật BHXH, Luật BHYT.

Trong những năm qua việc triển khai thực hiện BHYT cho học sinh và chính

sách BHXH, BHYT cho cán bộ giáo viên luôn được các cơ quan, ban, ngành, các

đơn vị trường học và UBND các xã, phường quan tâm. Để tiếp tục thực hiện có hiệu

quả chính sách BHYT học sinh năm học 2021-2022, đồng thời thực hiện đầy đủ

chính sách BHXH, BHYT cho cán bộ giáo viên trên địa bàn thị xã theo đúng quy

định pháp luật, UBND thị xã chỉ đạo như sau:

 1. Bảo hiểm xã hội thị xã

 - Chủ trì, phối hợp với Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã, các cơ quan, ban,

ngành có liên quan và UBND các xã, phường trên địa bàn thị xã tiếp tục tổ chức

triển khai thực hiện tốt chính sách BHYT học sinh năm học 2021-2022 đạt hiệu

quả.

- Hướng dẫn các quy trình, thủ tục hồ sơ thực hiện hiện chính sách BHYT đối

với học sinh thuộc địa bàn quản lý, đảm bảo quyền lợi cho học sinh tham gia BHYT

đồng thời phối hợp với các đơn vị trường học đủ điều kiện chuyển kinh phí chăm

sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh tại các nhà trường theo nghị định số 146/NĐ-CP

ngày 17/10/2018 của Chính Phủ.

 - Chủ động phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã,

UBND các xã, phường và các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã tổ chức tuyên

ỦY BAN NHÂN DÂN

THỊ XÃ AYUN PA

     CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-VX                Ayun Pa, ngày        tháng  4  năm 2022

V/v tiếp tục đẩy mạnh thực hiện

BHYT học sinh và chính sách

BHXH, BHYT cho giáo viên.

2

truyền rộng rãi chính sách pháp luật về BHYT đến các bậc phụ huynh và học sinh

trên địa bàn thị xã.

 - Phối hợp với Phòng giáo dục và Đào tạo thị xã thực hiện đầy đủ chính sách

BHXH, BHYT cho cán bộ giáo viên trên địa bàn thị xã; kiểm tra, rà soát, điều chỉnh

mức đóng BHXH, BHYT, BHTN đối với người lao động hợp đồng tại các đơn vị

trường học theo quy định. Thực hiện các giải pháp đôn đốc, thu hồi nợ đọng tiền

đóng BHXH, BHYT, BHTN tại các đơn vị trường học (nếu có).

 - Tiếp tục triển khai ứng dụng VssID - BHXH số đến học sinh nhằm đảm bảo

đầy đủ các quyền lợi cho học sinh khi đi khám chữa bệnh.

 2. Phòng Giáo dục và Đào tạo thị xã

- Chỉ đạo các đơn vị Trường học trên địa bàn thị xã đẩy mạnh công tác tuyên

truyền, phổ biến chính sách, pháp luật về BHYT học sinh; tiếp tục tổ chức thu phí

BHYT học sinh đồng thời lập danh sách học sinh tham gia BHYT nộp về cơ quan

BHXH thị xã để cấp thẻ BHYT cho học sinh được kịp thời, thực hiện tốt việc chăm

sóc sức khỏe ban đầu cho học sinh đúng theo quy định.

- Chỉ đạo các đơn vị Trường học trên địa bàn thị xã, phấn đấu thu BHYT học

sinh năm học 2021-2022 đạt tỷ lệ 100%.

 - Phối hợp với cơ BHXH thị xã theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện

BHYT cho học sinh.

 - Phối hợp với cơ quan BHXH thị xã hướng dẫn, thực hiện đầy đủ chính sách

BHXH, BHYT cho cán bộ giáo viên trên địa bàn thị xã; chỉ đạo các đơn vị trường

học hàng tháng, thực hiện chuyển tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao

động kịp thời, không để nợ đọng.

- Chỉ đạo các đơn vị trường học trên địa bàn thị xã triển khai học sinh sử

dụng VssID - BHXH số nhằm đảm bảo đầy đủ các quyền lợi cho học sinh khi đi

khám chữa bệnh.

 3. Trung tâm Y tế thị xã

Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, nhất là y tế tuyến cơ sở để thực hiện

tốt công tác khám chữa bệnh cho nhân dân nói chung và khám chữa bệnh cho học

sinh nói riêng.

4. Trung tâm Văn hóa - Thông tin và Thể thao thị xã

Phối hợp với cơ quan BHXH thị xã tổ chức tuyên truyền phổ biến chính sách

pháp Luật về BHYT, lợi ích của việc tham gia BHYT đến các tầng lớp nhân dân và

học sinh theo địa bàn quản lý; tăng lượng tin bài tuyên truyền về BHYT học sinh.

5. Các trường THPT trên địa bàn thị xã

- Phối hợp với cơ quan BHXH thị xã tổ chức tuyên truyền chính sách Pháp

luật BHYT học sinh đến các bậc phụ huynh và học sinh trên địa bàn thị xã.

3

- Tổ chức thu phí BHYT và lập danh sách học sinh tham gia BHYT tại nhà

trường nộp về cơ quan BHXH thị xã theo quy định để in thẻ BHYT và bàn giao cho

nhà trường cấp phát thẻ BHYT kịp thời cho học sinh.

- Phối hợp với cơ quan BHXH thị xã thực hiện đầy đủ chính sách BHXH,

BHYT cho cán bộ giáo viên tại các đơn vị trường học; hàng tháng thực hiện chuyển

tiền đóng BHXH, BHYT, BHTN cho người lao động kịp thời, không để nợ đọng.

- Phối hợp với cơ quan BHXH thị xã trong việc triển khai ứng dụng VssID –

BHXH số đến học sinh nhằm đảm bảo đầy đủ các quyền lợi cho học sinh khi đi

khám chữa bệnh.

6. UBND các xã, phường

- Tăng cường phối hợp với cơ quan BHXH thị xã, các cơ quan, đơn vị, tổ

chức có liên quan đề ra các giải pháp nhằm tăng tỷ lệ tham gia BHYT học sinh tại

địa phương đảm bảo đạt 100%.

- Lãnh đạo, chỉ đạo để đảm bảo duy trì tiêu chí BHYT đối với các xã nông

thôn mới, đảm bảo đến cuối năm 2022 đạt và vượt các chỉ tiêu kế hoạch.

Nhận được Công văn này, đề nghị Giám đốc BHXH thị xã; Thủ trưởng các

cơ quan, đơn vị có liên quan; Chủ tịch UBND các xã, phường nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- TT Thị ủy;

- TT HĐND thị xã;

- BHXH tØnh Gia Lai;

- CT và các PCT UBND thị xã;

- VP HĐND-UBND thị xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Ksor H’ Khuyên

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2022-04-25T17:18:59+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Ksor H' Khuyên<hkhuyenks.tuayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-26T08:23:48+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-26T08:23:54+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh Gia Lai - MST: 5900368765 - MĐD: 000.00.15.H21- Phone: 0269.3717564 - Email: stttt@gialai.gov.vn
	2022-04-26T08:24:02+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH GIA LAI

	Ủy ban Nhân dân thị xã Ayun Pa<ubndayunpa@gialai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!